<sup>10</sup> L. Labruna, *Plauto, Manilio, Catone*, cit., 25, che presenta un puntuale quadro delle posizioni della dottrina ed a cui si rinvia per la completezza della bibliografia indicata. Sulla questione cd. plautina vd. anche G. Rotelli, *Ricerca di un criterio metodologico per l'utilizzazione di Plauto*, in *BIDR.* 16 (1972), 97; C. Venturini, *Plauto testimone della società del suo tempo*, in L. Agostiniani - P. Desideri (a cura di), *Plauto come fonte giuridica: osservazioni e problemi*, I, Napoli 2003, 112 ss.

Sottolineava, poi, Diomede che *comoedia a tragoedia differt, quod in tragoedia introducuntur heroes duces reges, in comoedia humiles atque privatae personae* (I 488 K.).

Al commediografo arcaico, quindi, interessava portare sulla scena tutte quante le vicende dell'uomo qualunque, in modo che lo spettatore potesse ravvisare nel singolo personaggio caratteri suoi propri o che avrebbe potuto incontrare sul suo cammino.

3. – Gli intrecci del Sarsinate <sup>11</sup> presentano, tra le altre, situazioni interessanti per il giurista e lo storico del diritto relative al rapporto dei *patres* con i propri figli, maschi e femmine.

E contrariamente a quanto è stato sostenuto sulla esigua presenza di cenni in Plauto sulla *patria potestas* <sup>12</sup>, ci sembra che si possa ritenere la sua commedia una preziosa fonte di informazione del concreto atteggiarsi di un istituto tipicamente romano (Gai 1.55): il *pater*, infatti, sui *filii* nati *ex iustis nuptiis*, esercitava la sua *potestas*, che si risolveva nel *ius vitae atque necis*, passando per

---

<sup>11</sup> F. Treves Franchetti, *s.v. Plauto*, in *NNDI*, 13, Torino 1966, 129 ss.; G. Chiarini, *s.v. Plauto*, in *Dizionario degli scrittori greci e latini*, sotto la dir. di F. Della Corte, III, Settimo Milanese 1988, 1669 ss. Le citazioni delle commedie plautine sono tratte dall'edizione Les Belles Lettres di A. Ernout, *Plaute*, Paris 1932-1947, 7 voll.; G. Augello, *Le commedie di Tito Maccio Plauto*, rist. Torino 1991 dell'ed. 1972, 3 voll. Cicerone ricorda l'anno, il 184 a.C., in cui sarebbe morto Plauto: *Plautus, P. Claudio L. Porcio ... consulibus mortuus est, Cato-ne censore* (*Brut.* 15.60). Sulla paternità delle commedie Gell. 3.3.1: *Verum esse comperior quod quosdam bene litteratos homines dicere audivi, qui plerasque Plauti comoedias curiose atque contente lectitarunt, non indicibus Aelii (Stilonis) nec Sedigitii nec Claudii nec Aurelii nec Aedi nec Manilii super his fabulis quae dicuntur 'ambiguae' crediturum, sed ipsi Plauto moribusque ingeni atque linguae eius. Hac enim iudicii norma Varronem quoque usum videmus*, ed ancora Gell. 3.3.3-4: *Praeter illas unam et viginti quae 'Varronianae' vocantur, quas id circo a ceteris segregavit, quoniam dubiosae non erant sed consensu omnium Plauti esse censebantur, quasdam item alias probavit adductus filo atque facetia sermonis Plauto congruentis easque iam nominibus aliorum occupatas Plauto vindicavit, sicuti istam quam nuperrime legebamus cui est nomen 'Boeotia'. 4. Nam cum in illis una et viginti non sit et esse Aquilii dicatur, nihil tamen Varro dubitavit quin Plauti foret, neque alius quisquam non infrequens Plauti lector dubitaverit, si vel bos solos ex ea fabula versus cognoverit, qui quoniam sunt, ut de illius Plauti more dicam, Plautinissimi, propterea et meminimus eos et ascripsimus*. E. Gruen, *Plautus and the Stage Public*, in Id., *Studies in Greek Culture and Roman Policy*, Berkeley - Los Angeles - London 1990, 45 ss.; F. Bertuccio, *Plauto e dintorni*, Roma - Bari 1997, 32 ss.